
1 

令和７年３月 24日 

 

 

公益社団法人  

全日本不動産協会 御中 

 

 

国土交通省不動産・建設経済局 

不動産業課 

 

 

アンケートの実施について（協力依頼） 

 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素より国土交通行政へのご理解ご協力を賜り誠にありがとうございます。 

さて、先般より貴団体にもご出席・ご協力をいただいている、「レインズ情報項目等

検討委員会」及び「レインズ情報項目等検討ワーキンググループ」でのとりまとめに基

づき、昨年はレインズシステムの改修により「売買物件の入力必須項目の追加」「物件

削除時のメッセージ表示の追加」「登録証明書への二次元バーコードの追加」を行うと

ともに、宅地建物取引業法施行規則や宅地建物取引業法の解釈・運用の考え方において

レインズの登録ルールの明確化等を行ったところです。 

 

レインズの登録情報の充実化や、データ利活用のための方策については引き続きシス

テム・ルールの両面で取り組む必要があると考えており、実際にレインズを用いている

事業者の皆様のお声をお聞かせいただき検討を深めてまいる所存です。 

つきましては、年度末の時期ではございますが、上記の取り組みのため、事業者の皆

様を対象にアンケートを実施いたしますので、貴団体会員企業の皆様へご周知いただく

など、ご協力をお願いいたします。 

敬具 

 

 

【WEB アンケート回答期日：４月 11 日（金）18:00〆切】 

 

 

 

 【本件問合せ先】            

国土交通省不動産・建設経済局     

不動産業課 担当 今村 

       ＴＥＬ：03-5253-8111（内線 25-126） 

 Ｅ-ｍail: imamura-k84ce@mlit.go.jp 
   

 

＜＜＜ 次ページもご確認ください。 



2 

★アンケートにご回答いただく方へ 

本アンケートはWEBアンケートです。（PC、タブレット、スマートフォンに対応） 
以下の点にご留意いただき、ご回答をお願いいたします。 

 アンケートの回答途中にウインドウを閉じてしまうと、次にURLにアクセスした
際には、最初からの入力になります。※一時保存はできません。 

 回答を送信後に表示される画面「回答を保存する」より、ご自身の回答のPDFを
保存（印刷）することができます。 

 また、「別の回答を送信」を押下すると、アンケートトップページに戻ります
が、ご自身の回答の再編集ではなく、新規回答となります。 
※回答途中での修正は、前画面に戻ることで可能です。 

 
【回答送信後に表示される画面】 
 


